1

REQUERIMENTO

ABAIXO-ASSINADO

REQUERIMENTO, nos termos do artigo 150 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo

André, o encaminhamento de abaixo-assinado ao

Executivo Municipal solicitando a revitalização da Praça

Cândido Portinari, localizada no bairro Jardim Ocara,

Santo André/SP – CEP: 09051-020.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, REQUER à mesa, ouvido o

Plenário e nos termos do artigo 150 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo André, que seja

expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, encaminhando abaixo-assinado, solicitando

providências para a revitalização da Praça Cândido Portinari, no bairro Jardim Ocara, Santo André/SP – CEP:

09051-020.

JUSTIFICATIVA

A Praça Cândido Portinari, localizada no Jardim Ocara, encontra-se em situação de visível degradação, com

ausência de manutenção periódica, jardins descuidados, iluminação insuficiente, bancos e equipamentos

deteriorados, além da inexistência de opções adequadas de lazer e esporte.

Esse cenário compromete a utilização do espaço público e afasta os moradores de um local que deveria servir

à convivência comunitária e ao fortalecimento do bem-estar social.

O espaço urbano, quando bem cuidado, contribui para a qualidade de vida da população, estimulando

práticas esportivas, convivência intergeracional, atividades culturais e ambientais, além de reforçar a

segurança pública pela maior ocupação da área. Ao contrário, a negligência no cuidado com praças gera um

ambiente propício à insegurança, ao abandono e à perda de uma oportunidade de lazer para crianças, jovens

e idosos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A revitalização da Praça Cândido Portinari também representa valorização urbanística e ambiental do bairro,

em consonância com os princípios da função social da cidade, previstos no artigo 182 da Constituição Federal,

que impõem ao Poder Público a obrigação de manter espaços coletivos adequados e acessíveis à

comunidade.

O abaixo-assinado que acompanha este requerimento traduz a legítima manifestação da cidadania

participativa, demonstrando que a própria população local reconhece a relevância do espaço e reivindica sua

recuperação.

Tal mobilização reforça a necessidade de uma resposta efetiva do Executivo, que deve atender à demanda da

comunidade e devolver ao Jardim Ocara uma praça digna, com infraestrutura adequada, iluminação segura,

equipamentos de lazer infantil e academia ao ar livre.

Portanto, a revitalização da Praça Cândido Portinari não é apenas uma intervenção estética, mas um

investimento social, urbano e ambiental que garantirá melhores condições de vida aos moradores, estimulará

a ocupação saudável do espaço público e reforçará o vínculo comunitário.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 23 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T10:44:32-0300